SCHEMATISMUS CLERI

ALMAE DIOECESIS

SZATHMÁRINENSIS

AD

ANNUM JESU CHRISTI

1864

SZATHMÁRINI.

1864.

PATRONUS
DIOECESEOS SZATMÁRINENSIS

IDEM QUI REGNI

POTOREX SANCTUS STEPHANUS

Viennae. Typis Ludovici Mayer

SUB GUBERNIO

Excellentissimi, Illustrissimi ac Reverendissimi

Domini, Domini,

Michaelis Haas,

Miseratione divina et Apostolicae Sedis Gratia

EPISCOPI SZATMÁRINENSIS,

Sacrae Caes. Reg. et Apostolicae Maiestatis Actualis Intimi Status Consiliarii,
Sanctissimi Domini Pii IX. P. M. Camerarii Secreti, Insignis Ordinis Francisci Joseph
Equitis, AA. LL. Et Philosophiae Doctoris, Conservatorii Monimentorum Historicorum
Commembri.

Conspectus Dioeceseos.

Dioecesis Szathmárinensis sub auspiciis immor-talis memoriae Francisci I. Augustissimi Imperatoris Austriae ac Regis Hungariae vere Apostolici et Pii VII. P. M. anno Domini 1804 die 23. mensis Martii erecta diffunditur per provincias Szathmár, Ungh, Beregh, Ugocsa, Marmaros et per exiguum Comitatus Szabolcs partem. Constringitur limitibus, quos ei ponunt dioecesis Przemyslensis, archidioecesis Leopolitana, vicariatus Buccovinae, dioecesis dein Transsylvaniae, Magno-Varadinensis, item archidioecesis Agriensis et dioecesis Cassoviensis. Extensio et numerus eius incolarum est secundum conscriptionem anni 1857 sequens:

Provinciae	Millaria Quadrata	Impopulatio	
		absoluta	relativa
Comitatus Szathmár	107—34	249,000	2,320
Comitatus Ungh	55—18	98,607	1,787
Comitatus Ugocsa	22—01	184,424	2,071
Comitatus Beregh.	67—03		
Comitatus Marmaros	189—07	184,472	976*)
Comitatus Szabolcs ad d. pert. .	3	3,329	—
Summa .	443,63	719,823	—

*) Provincia Marmarosiensis in toto quo late patet Imperio

Austriaco minimam habet, ut dicitur, impopulationem, in territorio □ milliaris solum
976 animas numerando.

**) Extra dioecesim administrat Parochus Nagybányensis Districtum medium
Kővár et Manó cum adiacentibus pagis e delegatione Excell. Domini Episcopi
Transsylvaniae.

Regestrum *)

Decimarum Papalium Sexennalium

de

illis Agriensis et Transsylvaniae Dioce-
sium provinciis, quae actu Episcopatum
Szathmárinensem constituunt.

*) Regestrum hoc e manuscripto in tabulario Archidioeceseos Agriensis asservato curavit et annotationibus illustravit A. R. ac Doctissimus D. Franciscus Balássy de Bethlenfalva, Parochus Fel - Némethensis, cui pro curis et laboribus maximas, quas possumus ac debemus, babemus agimusque gratias.

Mentem haud latet, summoque afficit dolore, illud quidem
quod calamitosis illis temporibus, quae Hungariam
tot saeculorum decursu saepe saepius afflixerant, una
cum ecclesiis, barbarorum rabie atque igni ferroque
destructis, omnia fere monumenta earum historiam
spectantia deperierint iactura nunquam satis lugenda.
Spes una tantum detrimentum quodammodo sacerdandi
videtur, ut nempe ea, quae Regesta SS. Pontificum de
rebus Hungaricis continerent, monumenta colligerentur,
quae historiae eccl. patriae magnis admodum tenebris
hucusque occultatae ac circumfusae lucem afferent.

Augustinus Theiner.

§. 1.

MOMENTUM

REGESTRI DECIMARUM PAPALIUM SEXENNALIUM.

Inter antiqua notabilia ecclesiarum monumenta referri possunt etiam Regestra Decimarum papalium sexennalium, quae quemadmodum ad geographiam et historiam dioecesum illius aevi illustrandam, ita etiam ad incunabula aut vestigia singularum parochialium ecclesiarum indaganda haud parum conferre censentur. Ex his quippe Regestris potest disquiri:

1. Quot et qui Archidiaconatus in una aliaque dioecesi epocha decimarum papalium sexennalium exstiterint, quounque limites singulorum Archidiaconatuum extensi et quot quasve hi sinu suo parochias complexi fuerint.
2. Ubinam locorum floruerint frequentes tunc possessiones et ecclesiae parochiales et quae ex his subin populationibus hostium et vicissitudinibus temporum desolatae interierint, aut vero in classem vicorum praediorumque reciderint?
3. Quantum singuli earundem ecclesiarum plebani aliquique beneficiati titulo decimae papalis praestiterint? ex quibus praestationum ratis simul combinari aut collimari potest: quisnam fuerit tunc illarum ecclesiarum status et redditus, quae item earundem frequentia seu impopulatio.

Quibus disquisitionum resultatis sicut ad antiquam dioecesum geographiam et historiam illustrandam complura digna suppeditari data et additamenta, ita etiam indagandis ecclesiarum parochialium incunabulis aut vestigiis haud parum lucis affundi, nemo harum rerum peritus diffidebitur

Unde scriptores quoque patrii ecclesiarum seu episcopatum regni nostri historias lucubrantes, ad adumbrandam antiquam dioecesum imaginem, Regestra decimarum papalium, illis in dioecesis collectarum, suis operibus inserenda et vulganda censuere. Ita vulgarunt Regestra: Archi-Dioecesis Colocensis Greorg. Pray et Steph. Katona, Dioecesis M.Varadiensis Pray et J.Aloys. Kereszturi, Dioecesis Veszprimiensis Pray et Mich. Szvorényi, Dioecesis Quinqueecclesiensis Jos. Koller. Demum inter monumenta historica Hungariae complura fragmenta Regestrorum de ecclesiis seu dioecesis Hungariae edidit August. Theiner. Recentissime vero Schematismo Archi-Dioecesis Agriensis anni 1863 praefixum et vulgatum est Regestrum ejusdem Dioecesis, ast non integrum, sed illi solummodo Archidiaconatus sunt e Registro excerpti, qui actu Archi-Episcopatum Agriensem constituunt. Reliqua Regestri loca, utpote ad Dioecesim Cassoviensem et Szathmárinensem spectantia, ad easdem dioeceses sunt relegata. Unde res ipsa postulare videtur, ut opus in Archi-Dioecesi Agriensi inceptum apud nos quoque continuetur, et hujus Regestri pars complectens parochias ad Dioecesim Szathmárinensem spectantes Schematismo nostro inseratur.

§. 2.

HIATUS REGESTRI DIOECESIS AGRIENSIS QUOAD CERTAS EPISCOPATUS
SZATHMÁRINENSIS PARTES.

Licet autem Episcopatus Szathmárinensis, qui anno 1804 erectus est, ex peramplae Dioecesis Agriensis sequentibus quinque Archidiaconatibus: nimurum Szathmárinensi, Bereghiensi, Maramarosiensi, Ugocsaensi et Unghensi, per totidem cognomines provincias diffusis, coaluerit: non tamen omnes hi Archidiaconatus in Registro dioecesis Agriensis occurront, solum Bereghiensis seu Borsvaensis, Unghensis, et parochiae in Comitatu

Maramarosiensi sitae; Archidiaconatus autem Szathmárinensis et Ugocsaensis desunt, licet aliquae parochiae in his etiam comitatibus sitae in dicto Registro annotatae occurant. Ratio huius rei est, quod hi duo Archidiaconatus, epocha decimorum papalium, ad Episcopatum Transsylvaniae pertinuerint, adeoque decimae papales de his Archidiaconatibus Ecclesiae Transsylvaniae collectoribus persolutae, et parochiae horum Archidiaconatum Registro hujus Ecclesiae illatae fuerint. Unde hiatus hi ex Registro Dioecesis Transsylvaniae supplebuntur.

Sed hic notari debet, in his duobus Archidiaconatibus, sicut et in Provincia Maramarosiensi, de competentia juris dioecesani inter Episcopos Agriensem et Transsylvaniaensem saepius quaestionem et controversiam fuisse obortam. Unde ad antiquum Archidiaconatum statuni et controversiarum his in Archidiaconatibus respectu juris dioecesani enatarum meritum disquirendum juvat hic quaepiam de his Archidiaconatibus praemittere.

§. 3.

ARCHIDIACONATUS BEREGHIENSIS & UNGHENSIS.

Hos duos Archidiaconatus, qui etiam in Registro Dioecesis Agriensis connotati sunt, jam a tempore fundationis Episcopatus Agriensis continuo ad eundem pertinuisse, nullum potest oriri dubium. Id solum hic notandum venit, quod Archidiaconatus Bereghiensis sub hac nomenclatione semel solum in Registro occurrat, et in aliis Regestri locis parochiae Bereghienses sub Archidiaconatu de Borsva inductae compareant, qui Archidiaconatus praeter Comitatum Bereghiensem magnam quoque hodiernae provinciae Szabolcsiensis partem acta ad Archi-Episcopatum Agriensem spectantem sinu suo complectebatur. Unde merito potest inferri, Archidiaconatum Bereghiensem sub nomine Borsva comprehensum, et cum

illo unum eundemque fuisse tanto magis, quod in confinio Comitatus Bereghiensis extiterit castrum Borsva¹, a quo sicut juxta opinionem Caroli Szabó Comitatus de Borsva, qui Comitatus sub hoc nomine adhuc initio secuui XIII. exstitit², ita etiam Archidiaconatus hic nomen accepit. Juxta connotationes manuscriptas Josephi Nováky lectoris et canonici agriensis „Memoria Dignitatum et Canonicorum Cathedralis Ecclesiae Agriensis” intitulatas, quae in archivio dioecesano asservantur, Archidiaconatus de Borsva sub hoc nomine usque ad annum 1416 frequenter recurrit. Sed postea haec nomenclatio exolevit, et Archidiaconatus hic iterum Bereghiensis appellari coepit.

§. 4.

ARCHIDIACONATUS MARAMAROSIENSIS.

Archidiaconatus hic jam Transsylvaniensi jam Agriensi Episcopatui suberat, et uterque episcopus jurisdictionem sibi in eo vindicabat, atque hinc controversia inter Andream Agriensem et Petrum Transsylvaniensem Episcopos enata est, quae per Andream III. Regem in favorem Petri decisa, et terra Maramaros Episcopatui Transsylvaniensi adjudicata fuit.³ Juxta tenorem litterarum adjudicatoriarum terra Maramaros vocatajam

¹ Castrum hoc tempore adventus majorum nostrorum jam exstisset, et per eos expugnatum destructumque fuisse, perhibet Anonymus Belae regis notarius (cap. XIV, apud Endlicher Rer. Hungaricar. Monumenta Arpadiana. pag. 16.). Sed postea reaedificatum erat; nam juxta Joannem Jerney ad annum 1251. occurrit Castrum Borsua (Magyar Nyelvkincsek. Pest. 1854. pag. 19.)

² Béla király névtelen jegyzőjének könyve. Pest, 1860, pag. 22.

³ Antonii Szeredai Series Antiquor. et Recentior. Episcopor. Transilv. A. Carolinae. 1790. pag. 53.

antea inter limites et terminos Dioecesis Transsylvaniae erat, et Episcopus Agriensis licentiam jure dioecesano in hac provincia utendi ab Andrea III. rege minus legitime obtinebat. Quam licentiam rex revocans, jus dioecesanum Ecclesiae Transsylvaniae adjudicavit seu restituit, et ejusdem Ecclesiae Episcopum in possessionem hujus juris per Mathiam sacerdotem et capellananum regium introduci fecit.

Hoc tamen non obstante Andreas Episcopus Agriensis jus suum titulo donationis regiae in hanc provinciam acquisitum praetendens, Episcopum Transsylvaniaensem anno 1300 ad octavas Epiphaniarum citari, et perceptionem decimarum eidem in hac provincia inhibri curavit. Contra quam citationem et inhibitionem Nicolaus Archidiaconus de Zonuk Canonicus Ecclesiae Transsylvaniae, et ejusdem Ecclesiae Episcopi Notarius, nomine ejusdem coram Conventu Albensi Ord. P. Heremitarum S. Augustini protestatus, Romam ad Sedem Apostolicam appellavit.¹

Quo dein successu lis haec terminata fuerit, non constat. Videtur tamen Episcopus Agriensis praevaluisse, et provincia haec ad Dioecesim Agriensem accessisse; nam annis 1331 et 1332 Georgius Archidiaconus de Maramarus expeditioni Capituli Agriensis insertus legitur,² manifesto indicio, quod sicut Archidiaconus de Maramarus canonicus Ecclesiae Agriensis fuerit, ita etiam provincia haec ad eandem Ecclesiam pertinuerit. Hoc ipsum indicat factum collectionis decimarum papalium, quo decimae hae ex Comitatu Maramarosiensi collectoribus Ecclesiae Agriensis persolutae, et parochiae hujus comitatus Registro dictae Ecclesiae inductae fuere.

Sed quod provincia Maramarosiensis reipsa in jus dioecesanum Episcopatus Agriensis devenerit, clare docent

¹ Ibidem pag. 55. et 56.

² Fejér Codex Diplomat, t. VIII vol. III. pag. 543. et 652.

authenticae Capitali Agriensis literae feria tertia proxima ante festum B. Margarethae virginis et martyris anno 1346 exaratae in hunc sensum: Quod Dominus Benedictus Rector Ecclesiae de Zygeth, Domini Nicolai Episcopi Agriensis Vicarius in Maramarosia, districtu scilicet Dioecesis et Jurisdictionis praedictae Ecclesiae Agriensis, in praesentia capituli et Fr. Salamonis Gardiani ac Stephani Minorum et Blasii Lectoris ac Jacobi Fr. Ord. Heremitarum S. Augustini de Conventibus Agriensibus pro testimonio evidentiori adductorum una cum Domino Georgio Rectore Ecclesiae de Vysk ejusdem districtus personaliter constitutus proposuerit: quod licet ipse temeritate ductus, et etiam per metum coactus Episcopum Transilvanum in eundem districtum potentialiter absque omni juris ordine intrantem, et in eodem disurrentem, pontificaliaque officia violenter de facto exercentem associasset, proptereaque beneficio, et officio, ac omnibus bonis suis privari, et perpetuo carceri mancipari debuisset; ipse tamen Dominus Episcopus agens gratiose cum eodem, nullo modo eundem punivisset, nec aliquam pecuniam ab eodem recepisset, solum de hoc certificari voluisset, ne in futurum talia committeret. Assumpsit igitur et se, ac suum beneficium, omniaque bona sua mobilia et immobilia ubicunque consistentia ad hoc firmiter obligavit, et etiam super eo observando juravit, tacto codice sacri Evangelii corporaliter: ut amodo deinceps ipsi Domino Episcopo, tamquam vero et legitimo suo Dioecesano, debitam obedientiam, debitaeque devotionis reverentiam, totiusque fidelitatis constantiam observabit, nec Episcopo Transilvano aut alicui alteri Praelato adhaerebit. In casum contrarium subiecit se poenae perjurii et simoniae excommunicandum, et perpetuo carceri Ecclesiae B. Johannis Agriensis mancipandum. Similiter etiam praedictus Dominus Georgius Rector Ecclesiae de Vysk tacto sacro Evangelio juravit super eo, quod ipsum Dominum Benedictum ad

observanda praemissa toto posse induceret, et quod quandocunque senserit ipsum in praemissis vacillare, ipsi Domino Episcopo intimabit¹. Unde apparet, quod provincia haec non solum juri dioecesano Episcopatus Agriensis subjecta fuerit, sed quod Episcopus Agriensis ibidem etiam vicarium habuerit; licet Episcopus Transsylvaniae praetensionem suam potentia mediante effectuare voluerit, et Pontificalia ibidem de facto exercuerit.

Licet annis 1331 et 1332 Georgius Archidiaconus de Maramaros scribatur, tempore tamen collections decimarum papalium, annis nimirum 1333 et sequentibus videtur ibidem non fuisse Archidiaconus; nam parochiae hujus provinciae sine titulo Archidiaconatus sunt Registro in-ductae. Nec ulla, ut etiam Josephus Nováky in suis connotationibus manuscriptis superius citatis observat, deinceps occurrit mentio hujus Archidiaconatus usque progressum seculi XVIII., sed ejus loco in aliquibus documentis Vicarii leguntur. Cujus rei ea videtur fuisse ratio, quod Archidiaconatus in Vicariatum fuerit evictus, ut nimirum Vicarius majori jurisdictione et autoritate provisus in provincia tam procul a sede episcopali dissita vicem episcopi gerere, et ejus jura contra praetensiones Episcoporum Transsylvaniae efficacius tueri possit.

§. 5.

ARCHIDIACONATUS SZATHMÁRINENSIS.

Hunc Archidiaconatum, qui Registro Dioecesis Transsylvaniae inductus est, ad eandem Dioecesim pertinuisse, jurisdictione Episcoporum Transsylvaniae subjectum fuisse, non solum factum collectionis decimarum papalium innuit, quo parochiae hujus Archidiaconatus inter

¹ Fejér Codex Diplomat. tom. IX. vol. I, pag. 426.

parochias Episcopatus Transsylvaniae connumeratae fuere; verum etiam complura antiquitatis documenta indicant, ex quibus appetat, Episcopos Transsylvaniae in hac provincia jura episcopalia exercuisse, et Archidiaconos hujus provinciae una simul canonicos Ecclesiae Transsylvaniae fuisse. Brevitatis causa sufficiat provocare ad litteras Andreae Episcopi Transsylvaniae, quibus anno 1322 admisit, ut ad augendum cultum divinum in villa Comitatus Szathmárinensis Chengeer dicta sine praejudicio Ecclesiae parochialis Beatae Margaretha alia capella lignea aedificari possit¹): et ad acta generalis congregationis ad octavas festi B. Martini confessors anno 1342 Thordae celebratae in quibus Bulchu Archidiaconus de Zothmar una canonicus Ecclesiae Transsylvaniae scribitur²). — Hoc ipsum clare affirmat etiam Daniel Fancsaly, qui inter 13 Archidiaconatus, ex quibus Episcopatus Transsylvaniae olim constabat, recenset etiam Archidiaconum Szathmárinensem³.

Licet autem Archidiaconatus hic juri dioecesano Episcopatus Transsylvaniae paruerit, eo tamen non obstante aliquae parochiae hujus provinciae uti Rivulus Dominarum (Nagy-Bánya, Frauenbach), Medius mons (Felső-Bánya Mittelberg), Lapos-Bánya, Szinyér-Váralja (Pedemontum) etc. in Registro Dioecesis Agriensis recurrent manifesto indicio, quod istae parochiae ab Archidiaconatu hoc exemptae fuerint, et ad Episcopatum Agriensem spectaverint. Et reipsa aliqua jurisdictionis per Episcopos Agrienses in has parochias exercitae occurunt exempla et documenta. Ita in specie Thomas Episcopus Agriensis solennem conventionem inter plebanum et judices civitatis

¹ Szeredai Series Antiquor. et Recentior. Episcoporum Transsylv. pag. 72.

² Szeredai Notitia Veter. et Nov. Capit. Transsylv. A Carolinae. 1791. pag. 38.

³ Memoria Episcopat. Transsylv. Claudiopoli. 1845. pag. 4.

Rivuli Dominarum anno adhuc 1387 initam, et antiquas hujus plebaniae consuetudines complexam, anno 1422 confirmaverat, et in nexu hujus ordinaverat, ut plebanus hujus civitatis unum illuminatum praedicatorem et undecim honestos capellanos servet, qui divina officia ad Ecclesiam parochialem S. Stephani peragere teneantur ¹. Quae ostendunt, Episcopos Agrienses in aliquibus hujus provinciae parti-bus jurisdictionem dioecesanam exercuisse.

Posteaquam vero Episcopatus Transsylvaniae articulis comitiorum anno 1556 circa Dominicam Oculi in Szász-Sebes celebratorum, bonis ejus ademptis et ad fiscum regium redactis, sublatus fuisset, nec sub principibus patriis a fide catholica alienis restabiliri potuisset; haec provincia a jure dioecesano dicti Episcopatus avulsa et pastore destituta per Episcopos Agrienses, quantum turbulentus rerum status admittebat, providebatur. Tandem Turca ex arce Agriensi circa finem anni 1687 expulso, et Episcopatu Agriensi pristino statui restitute, haec provincia una cum Archidiaco-natu integre ad ejusdem Episcopatus jurisdictionem dioecesanam accessit.

§. 6.

ARCHIDIACONATUS UGOCSAENSIS.

Competentiam juris dioecesani in hac quoque provincia controversam fuisse, plura indicant documenta. Provinciam hanc ad Episcopatum Agriensem pertinere debuisse, inferri posset ex tenore literarum Belae IV. et Stephani V. regum Hungariae quibus veteres Ecclesiae Agriensi s possessiones et libertates recensentur et confirmantur; nam juxta tenorem literarum Belae IV. decimas Comitatuum Ugocsa et Beregh jam Bela III. et Andreas II. reges Hungariae con-

¹ Fejér Codex Diplomat, tom. X. vol. VI. pag. 490.

tulerunt Ecclesiae Agriensi, quas donationes etiam Bela IV.¹ et Stephanus V.² confirmarunt. Jam vero Episcopi de jure decimas solum intra limites suarum Dioecesium, in illis dntaxat Comitatibus habebant, qui suaे juriadictioni ecclesiasticae suberant.

Ast cum juxta continentiam literarum Ladislai IV. regis Hungariae decimae Comitatus Ugocsaensis jam ante donationes Ecclesiae Agriensi factas de jure ad Episcopatum Transsylvaniaensem pertinuerint, et per praedictos reges pro his decimis instar cambii vel recompensationis dicto Episcopatu Transsylvaniaensi nihil collatum fuerit; praedictus rex anno 1288 has decimas reddidit et restituit dicto Episcopatu Transsylvaniaensi cum omni integritate secundum quod aliae decimae in Dioecesi dicti Episcopatus pro eodem Episcopatu exigi consvererunt ab antiquo³. Nulla quidem in his literis fit mentio praetensionis Episcopatus Agriensis, cui juxta prius provocatas literas hae decimae collatae erant; sed id solum dicitur, quod Magister Kopoz easdem decimas suggesta falsitate et oppressa veritate a rege sibi conferri postulaverit. Qui literarum tenor supponere aut innuere videtur, quod sententia in hujus rei merito in favorem Episcopatus Transsylvaniaensis contra Agriensem jam antea lata fuerit, et dictus Magister Kopoz terminatam hanc litem pro parte sui resuscitans praedictum Episcopatum iterum impetierit, quaestionatasque decimas aliquo praetensionis titulo sibi conferri voluerit; contra cujus praetensiones praedictus Episcopatus his literis in turbato decimarum jure securus redditur, dictoque Magistro. Kopoz et cuilibet alteri super quaestione harum decimarum perpetuum silentium imponitur.

¹ Fejér, Codex Diplomat, tom. IV. vol. III. pag. 43.

² Ibid. tom. V. vol. I. pag. 157.

³ Katona. Histor, Crit, Reg, Hung, tom. VII. pag. 980.

Quidquid sit, certum est, cum jure decimarum jus quoque dioecesanum in hoc Archidiaconatu Episcopatui Transsylvaniae fuisse obnoxium; nam tempore collectionis decimarum papalium parochiae hujus Archidiaconatus inter parochias Ecclesiae Transsylvaniae erant connumeratae, et Daniel quoque Fancsaly hunc Archidiaconatum illis 13 Archidiaconatibus adnumerat, ex quibus olim Episcopatus Transsylvaniae constabat¹. Imo plures Archidiaconi, nonnunquam etiam Vice-Archidiaconi, de Ugocsa fuerunt simul Vicarii generales Episcoporum Transsylvaniae⁹ Nominatim sequentes Archi- et Vicearchidiaconi Ugocsaenses hac vicariatus provincia functi fuisse leguntur: Demetrius Vice-Archidiaconus anno 1301³, Thomas Archidiaconus anno 1321, Mathias de Losoncz Archidiaconus anno 1538⁴.

Licet autem decimae hujus Comitatus una cum jure dioecesano Episcopatui Transsylvaniae adjudicatae et restitutae fuerint: non tamen videntur Episcopi Agrienses suis in hanc provinciam juribus ex integro renunciassse; et competentia jurisdictionis ecclesiasticae et juris decimae in hac provincia saepius contraversiarum materia exstitit. Quamvis enim Archidiaconatus hic, utpote ad Episcopatum Transsylvaniae spectans tempore collectionis decimarum papalium Registro Ecclesiae Transsylvaniae inductus

¹ Memoria Episcopat. Transylv. pag. 4.

² Episcopi Transsylvaniae duos olim habebant Vicarios Generales: alterum Albensem, et Tasnadiensem alteram, qui saepe etiam de juxta Meszes compellabatur, quique vices Episcopi in partibus Hungariae, Dioecesi Transsylvaniae adnexis, et a sede Episcopi remotius dissitis, gerebat. Et hujus posterioris vicariatus monere fungebantur Archidiaconi Ugocsaenses, licet etiam inter Vicarios Albenses occurrat Ladislaus Archidiaconus de Ugocha, qui hoc munere ab anno 1365—1373 functus fuerat. (Fancsaly operis cit. pag. 42.)

³ Notitia Comitat. Ugochien. Pestini. 1805, pag. 29.

⁴ Fancsaly oper. cit. pag. 41 et 42.

fuerit: occurrit tarnen Vice-Archidiaconus Ugocsaensis cum aliquot parochiis etiam in Registro Dioecesis Agriensis manifesto indicio, quod aliqua hujus provinciae pars sub jurisdictione Episcopatus Agriensis permanserit, aut Episcopi Agrienses jus sibi in eam praetenderint. Subsequiore autem aevo videntur et Episcopi Agrienses jura sua revindicasse, et insuper Episcopi etiam Varadienses jurisdictionem in hanc provinciam sibi arrogasse. Anno quippe 1459 juxta relationem Antonii Szirmay lis enata erat in causa decimarum Comitatus Ugocsaensis inter Ladislaum Agriensem, et Joannem M. Varadiensem Episcopos, quae in favorem Episcopi Agriensis fuit decisa, cui rex Mathias proprietatem decimarum addixit, et ejus executionem Conventui de Lelesz demandavit¹. Anno 1551 referente eodem Antonio Szirmay Georgius Martinusius Episcopus Varadinensis subjugatam hanc provinciam Dioecesi suae adjunxit². Anno autem sequenti provincia haec iterum jurisdictioni Ecclesiae Transsylvaniae subjecta et decima inde ejusdem Ecclesiae Capitulo persoluta fuisse videtur ex literis Matthaei Batay Archidiaconi Ugocsaensis et Canonici Ecclesiae Transsylvaniae³. Tandem Episcopatu Transsylvaniae sublato et turca ex arce Agriensi circa finem anni 1687 expulso haec quoque provincia ad Episcopatus Agriensis jurisdictionem dioecesanam redivit⁴. Hoc unum adhuc hic notandum venit, quod aliquae harum partium parochiae a jure dioecesano Episcopatus Agriensis absolutae, tardius ad jurisdictionem Archi-Episcopatus Strigoniensis accesserint, et in classem sic dictarum parochiarum exemptarum relatae fuerint⁵. Digressione hac de

¹ Ant. Szirmay op. cit. pag. 29.

²Ibidem.

³Szirmay op. cit. pag. 30.

⁴Ibidem.

⁵Péterffy Sac. Concilia Hung. Posonii 1792. II. pag. 268.

Archidiaconatibus facta, transeamus ad Decimas papales sexennales.

7.

DECIMAE PAPALES SEXENNALES.

Decimae hae impositae erant per Clementem V. Pontificem in Concilio Viennensi annis 1311 et 1312 celebrato de omnibus redditibus et proventibus ecclesiasticis ubicunque existentibus in subsidium terrae sanctae et pro necessitatibus camerae pontificiae solvendae¹. Sexennales dicebantur eo, quod per sexennium seu per continuos sex annos fuerint praestandae.

Jam antea etiam taxabantur beneficia ecclesiastica, sed solummodo vacantia, ea nimirum ratione: ut dimidia pars de fructibus illius anni, quo beneficia illa vacare contigit, cederet camerae apostolicae, prout hoc patet ex Rationibus sen Computu Rufini horum fructuum in Hungaria anno 1317 collectons apostolici². „Haec hactenus obtinebant, inquit Prayus, deinceps commutata est ratio, et non solum ex vacantibus, sed universis beneficiis, quin ab iis etiam, quibus beneficia curata non erant; modo in ecclesiastico obsequio fuerint, decima redditum pars Caroli Roberti indultu accepta est. Credibile est Carolum regem, quo Pontificibus, istorum enim studio regnum inter aemulos divisum tandem adeptus est, gratiam aliquam referret, id non invitum admisisse”³.

Sed alia quoque videtur fuisse ratio, cur Carolus rex collectionem hujus decimae non tantum non invitus admirerit, sed etiam urserit. E literis quippe Joannis XXII. Ponti-

¹ Fleury Historia Eccl. Aug. Vindelicor. 1766. torn. XXII. lib. XCI. pag. 756. — Theiner Vet. Monument Histor. Hung. Sac. torn. I. pag. 556.

²Theiner collectionis cit. tom. I. pag. 451.

³ Annal. Reg. Hung. II. pag. 13.

ficis anno 1332 1. Junii ad Carolum regem et ad collectores harum decimarum datis patet, quod Pontifex tertiam partem harum decimarum in regno Hungariae collectarum aut colligendarum ex largitione apostolica Carolo regi obtulerit, non quidem in suos usus, verum ad defensionem regni, et regnicolarum christianorum contra schismaticos et infideles convertendam¹

Licet autem decimae hae in Concilio Viennensi annis supradictis celebrato fuerint impositae, tamen post longam moram ad iteratas provocationes et admonitiones anno non-nisi 1332 coeperunt in regno Hungariae et provinciis eidem subjectis praestari. Aliqua quidem hujus decimae pars in aliquibus ecclesiis jam antea videtur collecta fuisse; nam Joannes XXII. Pontifex in literis anno 1331 1. Martii ad Praelatos Hungariae datis, quibus eosdem ad praestandas dictas sexennales decimas provocat, dicit praedictam decimam vel ex toto vel ex parte restare in regno Hungariae colligendam². Et Regestrum Dioecesis Agriensis nonnisi de anno 1333 incipit conscribi, qui Regestri hiatus innuere videtur, hanc unius anni decimam de praedicta Ecclesia jam antea fuisse collectam. Sed haec decimae collectio, quae ante annum 1332 incepta, et iterum intermissa fuisse videtur, erat solum particularis de aliquibus Ecclesiis; universalis collectis in omnibus regni Ecclesiis anno solum 1332 sumsit initium. Neque videtur clerus Hungariae adeo promptus fuisse in praestanda hac decima, quod praeter longam illam 20 annorum moram, quae intercesserat inter edictum Concilii Viennensis, quo haec decima imposta fuerat, et inter executionem hujus edicti, quae anno 1332 coepit effectuari, indicant etiam literae Joannis XXII. Pontificis anno 1331 1. Martii et anno 1332 1. Aprilis ad Praelatos Hungariae

¹ Theiner. Collect. cit. tom. I. pag. 555.

²Ibidem pag. 536.

datae, quibus eosdem iterato provocaverat et admonuerat, ut praedictam decimam sub poenis interdicti, suspensionis et excommunicationis sine difficultatis obstaculo praestare festinent¹. Imo praedictus Pontifex etiam Carolum regem Hungariae et Thomam vajvodam Transsylvaniae datis ad eosdem Uteris, requisiverat, ut collectoribus harum decimarum faveant, et nullum eis obstaculum interponi sinant².

His tamen non obstantibus merito potest dubitari, utrum haec decima de toto sexennio integre collecta fuerit; cum hujus collectio juxta Regestrum Dioecesis Agriensis in hac Dioecesi jam anno 1335, in Dioecesi vero Transylvaniensi anno 1336 desiisse videatur et Carolus rex Hungariae anno adhuc 1338 datis ad universos Ecclesiarum regni Hungariae Praelatos literis, clerum ad praestandam hanc decimam provocaverit et graviter urserit³, manifesto indicio, quod certa pars de hac decima adhuc persolvenda restiterit. At intermiesa hujus decimae collectio utrum ad has provocatorias literas iterum continuata fuerit, et quo successu, non constat. Ceterum neque triennio isto, de quo Regestrum Dioecesis Agriensis conscriptum est, decimas in hac Dioecesi rite fuisse praestitas, patet vel collectione harum decimarum de anno 1335, in qua complura occurrunt beneficia annotata, de quibus praescripta decima non fuerat persoluta.

§. 8.

COLLECTORES HARUM DECIMARUM.

Ad colligendas has in regno Hungariae et in provinciis eidem subjectis decimas a Joanne XXII. Pontifice anno 1331 1. Martii deputati fuere Jacobus Berengarii operarius monasterii Grassensis, ordinis S. Benedicti et Raymundus

¹ Ibidem pag. eadem et 550.

²Ibidem pag. 551.

³Fejér Codex Diplomat, tom. VIII. vol. IV. pag. 319.

de Bonofato rector ecclesiae oratorii S. Michaelis de Dioecesibus Carcassonensi et Lemovicensi, apostolicae sedis nuntii, qui habuere et facultatem alios etiam pro diversitate et extensione Dioecesium collectores seu subcollectores eligendi, delegandi, aut revocandi mutandi et alios eis subrogandi¹ His collectoribus et subcollectoribus erat a sede apostolica indultum, ut renitentes a sententiis suspensionis et excommunicationis, quas propter denegatas decimas incurrerint, post plenam satisfactionem, seu decimarum persolutionem absolvere possint².

Subcollectores per supradictos pontificios collectores deputati in Dioecesi Agriensi de annis 1333 et 1334 fuere magistri Joannes Vitus et Joannes Dominicus seu Domonkos; de anno vero 1335 Joannes Vitus, Joannes Gaspari et Joannes Duen³. — In Dioecesi autem Transsylvaniae magistri Benedictus Archidiaconus de Telegd et Thomas custos Ecclesiae Transsylvaniae⁴.

§. 9.

TERMINUS PRAESTANDAE ET MODUS COLLIGENDAE HUJUS
DECIMAE.

Decima haec solvebatur singulis annio in duabus ratis, seu in duobus terminis ita, ut medietas de hac decima in

¹ Theiner Collect. cit. tom. I. pag. 537.

² Ibid. pag. 538.

³ In nomine hoc probabilius erronee scripto latere videtur Dévenyvel Demény.

⁴ Cujusnam conditionis vel officii fuerint hi subcollectores pro certo non constat. Scribunt quidem se magistros, sed titulus hic erat genericus, ex hoc officium eorum erui haud potest. Ecclesiasticos tamen viros, et quidem Dioecesis Agriensis presbyteros fuisse, patet ex Registro anni 1335, ubi scribunt: „Dominus noster Episcopus Agriensis Ecclesiae solvit nobis in Octavis Epiphaniae Domini 322 Marcas minus 10 Grossis”.

primo, altera medietas in secundo termino persolveretur. In literis Joannis XXII. Pontificis anno 1331 1. Martii ad Praelatos regni Hungariae datis pro solutionis terminis assignatae fuere festivitates Ascensionis Domini, et Omnium Sanctorum ³; ast in Regestris recurrent etiam alii solutionum termini.

Sicut parochiae recensentur in Regestris juxta seriem Archidiaconatum, in quibus fuerant sitae: ita etiam collectio decimae fiebat archidiaconatim ita, ut collectores vel subcollectores ipsos Archidiaconatus adiverint, et ibi statis locis et diebus beneficiati respectivorum Archidiaconatum personaliter comparere debuerint ad persolvendas suarum taxarum ratas. Qui vero infirmitate aut alia causa impediti comparere nequiverant, debitas suas ratas per alios miserant collectoribus resignandas, prout hoc innuunt annotatae in Regestris nonnullorum impeditorum excusationes. Notandum tamen quod non omnes beneficiati in singulis collectionum terminis comparuerint, neque suas ratas miserint; sed complures eorum in uno aliquo collectionis termino semet absque omni excusatione absentasse, in altero autem adfuisse comperiantur. Hinc videntur Regestra de singulis annis et collectionibus vulganda esse, ut integer plenusque obtineri posait catalogus omnium illarum parochiarum, quae epocha hujus decimae exstiterant.

In connotandis vero his decimarum collectionibus majori ex parte servatur ordo geographicus: eodem nimirum ordine connotantur collectiones hujus decimae, quo ordine geographicō in tractibus Archidiaconatum excipiunt semet parochiae, qui tamen ordo nonnunquam perturbatur, et fit saltus, seu repentinus transitas ex una archidiaconatas parte ad aliam.

¹ Theiner loc. cit. pag. 537.

§. 10.

CLAVIS EJECT ANDAE HUJUSDECIMAE.

Hac in re illa videtur clavis seu praxis obtinuisse: ut concernentes beneficiati suorum beneficiorum reditus faterentur; hi dein reditus juxta eorundem valorem aestimarentur, et secundum hanc aestimationem decima eorum pars in parata pecunia relueretur. Ubi vero harum passionum fides suspecta fuisset, ibi respectivi beneficiati easdem etiam juramento debuerant probare; ideo recurrit in Registro Dioecesis Agriensis saepius haec nota: „juratus solvit”.

Ex annotatis in Regestris harum taxarum ratis videntur quidem complura beneficia tunc exiguos habuisse reditus; sed hic advertendum, quod olim sicut pecunia longe alium habuerit valorem: ita etiam res ad victum et amictum necessariae longe viliori venerint pretio ac hodie, ita ut antiquum illud rerum pretium cum moderno nec comparari queat, prout hoc patet vel ex Registro Proventuum Regalium de anno 1494¹

§. 11.

EXEMPLARIA REGESTRORUM NOSTRORUM.

Manuscriptum seu copia Regestri Dioecesis Agriensis in archivio dioecesano Archiepiscopatus Agriensis in duobus exstat exemplaribus, quae alia et alia manu sunt ex originali archivi secretioris vaticani descripta, quorum alterum est per Josephum Garanpium dicti archivi praefectum recognitum et propria nominis subscriptione et sigilli adjectione authenticatum anno 1771 13. Augusti; alterum vero tantum simpliciter absque his solennitatis requisitis descri-

¹ Engel, Geschichte des ungarischen Reichs und seiner Nebenländer. Halle. 1797. tom. I. pag. 47—180.

ptum. Tertium autem exemplar hujus Regestri, quod ex aliqua authentica dicti originalis copia description esse videtur, exstat in Collectione Prayana, quae in bibliotheca Universitatis Pestanae asservatur. — Manuscriptum Regestri Dioecesis Transsylvaniae in unico solum exemplari est prae manibus nostris, quod aequo ex aliqua authentica dicti originalis copia description in Collectione Prayana reperitur.

Haec exemplaria pluribus redundare mendis comperiuntur: scribae nimirum itali, horum exemplarium copiatores, linguae et antiquae orthographiae nostrae ignari et scripturam longo temporum usu detritam legere nequeentes, complura locorum nomina detorserunt, et in eis describendis hand paucos errores commiserunt; qui errores orti fuisse videntur ex mala vocabulorum lectione et vel maxime literarum per-mutatione. Praeprimis sequentes literae secum invicem frequenter permutatae recurrunt: uti **a** cum **o**, **b** cum **v**, **ch** cum **th**, **g** cum **k**, **h** cum **k**, **m** cum **w**, **n** cum **u**, **S** cum **Z**, **sc** cum **sz** etc.

His tamen non obstantibus haec quoque copiarum exemplaria, in defectu originalis, pro fontibus haberi, et eorum errores ex combinationibus geographicis, et antiquioribus documentis corrigi possunt. Haec igitur exemplaria nobis pro fontibus inservient, ita tamen, ut eorum errores — in quantum fieri poterit — corriganter, et mendose vel antiquo more scripta locorum nomina intra parentheses secundum modernam orthographiam et pronunciationem annotentur.

Ut autem eo majus momenti huic rei accedat, et hinc nostra etiam antiquae geographiae et historiae literatura aliquid incrementi aut supplementi accipiat, una simul loca seu plebaniae in his Regestris connotatae indagantur, et brevibus annotationibus ex antiquioribus aut epochae collectionis harum decimarum coaevis diplomatis, aliisque documentis, item historicis eruditorum operibus desumptis dilucidantur, et quodam modo rectificantur, et si quae his in fontibus de illis

locis nostro sub respectu notata digna occurant, ea breviter attinguntur.

His ad uberiorem Archidiaconatum Dioecesis nostrae et decimorum papalium de eis collectarum notitiam praemissis, jam sequuntur ipsa Regestra, seu Regestrorum fragmenta Dioecesim nostram concernentia, ita, ut haec fragmenta primo ex Agriensi, dein ex Transsylvania Regestris excerptantur:^{*)}

,Ex Libro Rationum recepti et expensi ab Anno 1332 ad 1337 per Collectores jurium Camere Apostolice et nuncios Ap. Sedis in Hungaria et Transilvania ad exactionem Decime Sexennalis auctoritate apostolica indicte deputatos.

REGESTRUM TRIUM ANNORUM DE DIOECESI ECCLESIA AGRIENSI.

Item notandum istud est Registrum Magistrorum Johannis Viti et Johannis Dominici de Ecclesia supradicta.

Hec sunt nomina Sacerdotum, qui solverunt Decimas Domini Pape 2-di anni¹ de Archidiaconatu Hungari (Hungensi, Hung, Ung):

Et primo Dominus Benedictus de Kopus (Kapus)² Juratus solvit 48 Grossos.

*) In his Regestris, et in adnotationibus eisdem adjectis sequentes recurrent abbreviations:

It.	significat	Item	solv.	significat	solvit
Jur.	„	Juratus	Gross.	„	Grossos
Pleb.	„	Plebanus	Marc.	„	Marcas
Sac.	„	Sacerdos	h.	„	hodie

¹ Anni 1333, Regestrum primi anni. id est anni 1332 deest.

² Kopus, ut praedium a Boleslao Episcopo Vaciensi Praepositurae de Lelesz collatum, occurrit jam anno 1214 in literis Andreae II. regis, quibus haec collatio confirmabatur. (Fejér Cod. Diplomat, tom. III. vol. I. pag. 155.)

Item Johannes de Checher (Csicscer)¹ Jur. solv. 8 Gross.

Hec sunt nomina Sacerdotum de eodem archidiaconatu non jurati (sic) sed jurandi:

Primo Stephanus de Palandg (Palág) misit per Vicearchidiaconum suum Dominum Petrum de Patova (hodie Batfa) 14 Gross.

It. Abraan de Zeretua (Szeretva)² misit Jur. 10 Gross.

It. Gregorius de Tornocz (Tarnocz)³ misit similiter 12 Gross.

It. Martinus de Tuba (Tiba) misit similiter 9 Gross.

It. Paulus de Zeaczlocz (Csaszlocz) misit 10 Gross.

It. Marcellus de Eore (Ör) misit 6 Gross.

It. Paulus de Vetsch (h. Bézs) misit 6 Gross.

It. Petrus de Keriz (Kerész) misit 3 Gross.

It. Andreas de Mathoz (Mátyócz) misit 7 Gross,

It. Andreas de Scurta (Szürthe)⁴ misit 9 Gross.

It. Abraan de Rozka (Ruszka, h. Dobó-Ruszka) misit 24 Gross.

It. Andreas de Zinna (Szenna)⁵ misit 4 Gross.

It. Petrus Vicearchidiaconus Jur. misit 6 Gross.

¹ Chicher, ut villa, occurrit jam anno 1265. (Fejér Cod. Dipl. tom. IV. vol III. pag. 267.)

² Zyrwtha occurrit jam anno 1266 in literis testimonialibus capituli agriensis. (Fejér Cod. Dipl. tom. IV. vol. III. pag. 380.)

³ Tarnocz, ut plebania seu Ecclesia B. Emerici Confessoris, occurrit anno 1348 in literis Nicolai Episcopi Agriensis. (Fejér Cod. Diplom, tom. IX. vol. I. pag. 585.)

⁴ Terra Szurthe in comitatu Vngh occurrit jam anno 1281 in literis testimonialibus capituli Agriensis, ubi forsitan per errorem Struthe scripta comparet. (Fejér Cod. Diplom, tom. V. vol. III. pag. 106.)

⁵ Zenna memoratur in literis Martini Episcopi Agriensis de anno 1319 inter villas juri decimae capituli Agriensis obnoxias. (Fejér Cod. Dipl. tom. VIII. vol. II. pag. 234.)

It. Michael de Hungwar (Ungvár)¹ Jur. solv. 20 Gross.

(Hic post Praeposituram de Mislye et Plebaniam de Göncz, quae sunt in Comitatu Abaujváriensi, immediate absque titulo Archidiaconatus sequuntur aliquot parochiae in partibus Comitatuum Szathmár et Maramaros sitae):

It. Henricus de nova Plantatione*) solv. 48 Gross,

It. Johannes de Medio monte (Felső-Bánya)² Jur. solv. 24 Gross.

It. Johannes de Lapus (h. Lapos-Bánya) solv. de fructibus primi anni 3 Marcas Cassenses.

It. Gregorius de Huzth (Huszt)³ de Maramarusio pro parte Ecclesiae solv. 36 Gross, de alia parte tenetur Anthonius, qui nunc est Rector Ecclesie Omnia Sanctorum de Zalank (Salánk), qui nondum solvit.

It. Benedictus Jur. de Thecho (Técső)⁴ solv. 60 Gross.

It. Gregorius de Visk⁵ Jur. solv. 2 Marc. Cassenses.

*) Quisnam hie locus debeat intelligi, haud potest erui, — verisimile solum est, novam hanc plantationem esse Avas - Ujváros, ubi hodie ecclesia antiquissima possidetur ab Helv. conf. addictis.

¹ Hungvár sive Castrum Hung, a quo sicut Comitus ita etiam Archidiaconatus hic nomen accepit, jam tempore adventus Hungarorum exstitit, et ab eorum gestis celebratur per Anonymum Belae regis notarium, juxta cuius relationem Hungari capto hoc castro, ibi diis immortalibus magnas victimas fecerunt, et convivia per quatuor dies celebrarunt: quarto autem die, inito consilio, dux Almus, ipso vivente, filium suum Arpadium ducem ac praceptorum constituit. (Endlicher Monumenta Arpadiana Rer. Hung. Sangalli 1849. pag. 15.) Castrum hoc postea a Ca-rolo Roberto majoribus inclytæ et praepotentis familiae Drugeth fuerat collatum, ex quibus Nicolaus vel juxta alios Ladislaus anno 1384 mona-sterium in honorem SS. Corporis Christi pro ordine S. Pauli fundavit. (Catalogus Monasterior. Ord, S. Pauli. Vacii. 1804. pag. 37.)

² Medius mons erat frequens civitas jam tempore Ludovici L, qui huic una cum Rivulo Dominarum (Nagy-Bánya) anno 1376 amplissimas concessit libertates. (Fejér Cod. Dipl. tom. IX. vol. V. pag. 97.)

³, ⁴, ⁵ Huszth, Tecso et Visk jam ad initium secuui XIV. Errant

Nota, quod Dominus Laurencius Vicarius¹ de Wgachs (Ugocsa) pro Decimis 2-di Anni solv. 24 Gross.

It. Egidius de Bereg de villa Bygan (Bégány h. Nagy-Bégány)² solv. 5 Gross.

It. idem Egidius de Bereg pro quibusdam Sacerdotibus de eodem (scilicet de Beregh) misit 12 Gross.

It. Clemens de Zerne (Szernye)³ et Benedictus de Athia (Atya, h. Vámos-Atya) miserunt 24 Gross.

Collecta prime solucionis tertii anni (anni 1334) Decime Sexennalis Civitatis et Dioecesis Agriensis.

loca, seu oppida notabilia ab hospitibus saxonibus et hungaris inhabitata, quibus Carolus Robertus anno 1329 singulares largitus fuerat libertates et immunitates, in quibus inter cetera puncto 3-o conceditur: ut sacerdotem seu plebanum ad ecclesias eorum parochiales sponte recipient seu eligant, quem in iisdem ecclesiis non solum usque tempus, sed etiam perpetuo possint conservare; et idem plebanus eorum in suis extremis bona sua et res suas liberam habeat, quibuscumque voluerit, legandi facultatem. Quarto ut iidem hospites seu saxones et hungari decimam sacerdoti seu plebano debitam in agro relinquant ex integro. Quinto ut Sacerdotes eorum de quinquaginta fundis integris terras arabiles habentibus, ratione decimarum solvant suo Episcopo dioecesano unam marcam denariorum, tempore currentium in termino eonsveto. (Fejér cit. op. tom. VIII. vol. III. pag. 354.)

¹ Licet competentia juris dioecesani in Archidiaconatu Ugocsaensi inter Episcopatus Agriensem et Transsylvaniaensem controversa Episcopatul Transylv. adjudicata fuerit; manserunt tarnen in hac provincia aliquae parochiae jurisdictioni Episcopatus Agriensis obnoxiae, quibus in vicem Archi- vel Vicearchidiaconi praerat Vicarius ab Episcopo Agriensi constitutus.

² Egidius videtur fuisse Vicearchidiaconus de Beregh, seu de Archidiaconatu Bereghiensi et plebanus de villa seu ecclesia Bégány.

³ Aqua seu lacus Zirnia (Zerne), penes quem haec possessio jacet, et a quo etiam nomen accepit, memorator anno 1272 in literis Stephani V. regia, tamquam meta possessionum Szent-Miklós, Lónya etc. (Fejér op. cit. tom. VII. vol. II. pag. 21.)

De Marmorisio (Maramarosio).

Et primo Gregorius Pleb. de Hust (Huszt) jur. solv. 24 Gross.

It. Benedictus Pleb. de Sygues (Szigeth)¹ solv. 24 Gross.

It. Johannes Pleb. de longoPrato (Hosszu-Mező)² solv. 12 Gross.

It. Magister Laurencius Pleb de Hugatha (Sugatagh falva) solv. 9 Gross.

(Sequentia loca, quae hic Regestro parochiarum Maramarosi sunt inducta, in Comitatu Ugocsa vel Beregh -Ugocsa situantur):

It. Symon Pleb. de Werbuchz (Verböcz)³ solv. 9 Gross.

It. Antonius de Salant (Salánk) solv. 8 Gross.

It. Laurencius de Batas (in alio exemplari: Bathas)⁴ solv. 5 Gross.

It. Antonius predictus⁵ solv. 12 Gross.

¹ Idem Benedictus plebanus de Szigeth anno 1346 erat una Nicolai Episcopi Agriensis Vicarius Maramarosiensis, qui contra vinculum canonicae obedientiae Praelato suo debitae semet Episcopo Transsylvaniae, qui hunc districtum potentialiter intraverat, ibique Pontificalia exercuerat, associavit. (Vide superius de Archidiaconatu Maramarosiensi.)

² Hosszumező jam ad initium secuui XIV. erat oppidum notabile, cui Carolus Robertus anno 1329 easdem concessit libertates et immunitates, ac oppidis Huszt, Técső et Visk, (Fejér op. cit. tom. VIII. vol. III. pag. 353.) Juxta has libertates gaudebat inter cetera jure eligendi plebanum, (Vide superius in nota ad Huszt adjecta.)

³ Werbelch, seu Verbeucz in Comitata Ugocha, ut possessio memoratur jam anno 1300 in literis Andreae III. regis. (Fejér op. cit. tom. VI. vol. II. pag. 252.)

⁴ Hodie Batár penes fluvium Batár olim familie cognominis.

⁵ Idest idem, qui est plebanus de Salánk, qui antea erat plebanus de Huszt. Et hanc alteram ratam videtur solvisse pro restantia sua de

It. Matzko de Brestw (Bresztó, Nagy-Bresztó) solv, 7 Gross.

Archidiaconatus de Berek.

Egidius de Bekan (Bégány, Nagy-Bégány) solv. 3 Gross.

It. Demetrius de Ynarius¹ solv. 3 Gross.

It. Stephanus de Munkas (Munkács)² solv. 5 Gross.

It. Petrus de Kikos (Kigyós) solv. 3 Gross.

It. Jacobus de Bulehu (Búcsú) solv. 7 Gross.

It. Paulus de Musay (Muzsaj, Nagy-Muzsaj) solv. 3 Gross.

It. Petrus de Wari (Vári)³ solv. 8 Gross.

It. Thomas de Bodulo (Bodoló)⁴ solv. 3 Gross.

It. Benedictus de Doroth (Darócz) solv. 4 Gross.

Huszt; quis superius de Huszt annotatum erat: quod pro parte Ecclesiae de Huszt solverit Gregorius, pro alia autem parte teneatur Antonius, qui nunc est rector Ecclesie omnium Sanctorum de Zalank, qui nondum solvit.

¹ Nomen hoc probabilius erronee scriptum ad nullum locorum hodie his in partibus existentium applicari potest.

² Locum hunc ab ingressu Hungarorum celebrat Anonymus Belae regis notarius, sic de eodem scribens: „Locum, quem primo occupaverunt, Muncas nominaverunt, eo, quod cum magno labore ad terram quam sibi adoptabant, pervenerunt.,, (cap. XII. apud Endlicher Monum. Arpadiana Rer. Ung. pag. 14.) Ordo S. Pauli in vicinia hujus loci, ses prope Munkács, habuit monasterium ab Elisabetha regina Hungariae anno 1329 fundatum. (Catalog. Monasterior. Ord. S. Pauli, pag. 33.)